
 

Verzeichnis 

gemäß § 14 Absatz 3 Z 11 Seilbahngesetz 2003 der für die Leitung von Zu- und 
Umbauten oder Abtragungsmaßnahmen gemäß § 18 Absatz 1 Z 1 und Absatz 3 und 
Baumaßnahmen gemäß § 48 Absatz 1 Seilbahngesetz 2003 befugten Personen 
(§ 20 Personen). 

Ziviltechniker, Fachbereich durch Ziviltechnikerbefugnis festgelegt 

Name Adresse 

Dipl.-Ing. Andreas Brandner 
Zivilingenieur für Bauwesen 

Karl-Schönherr-Str. 8, 6020 Innsbruck 
Telefon: 0512 / 56 33 320 
0664 / 54 35 119 
E-Mail: office@ib-brandner.com  
http://www.ib-brandner.com  

Dipl.-Ing. Tobias Fankhauser 
Ingenieurkonsulent für Maschinenbau 

Schmiedwiese 173, 6290 Mayrhofen 
Telefon: 0664 / 20 18 427 
E-Mail: office@zt-fankhauser.at  
http://www.zt-fankhauser.at  

Arch. Mag. Silvia Fracaro 
Ziviltechnikerin für Architektur / Hochbau 

Linke Wienzeile 56/8, 1060 Wien 
Telefon: 01 / 58 69 437 
0676 / 50 70 080 
E-Mail: office@fracaro.at  
http://www.fracaro.at 
Filiale: Weingartnerstraße 75, 6020 Innsbruck 
Telefon: 0664 / 38 49 020 
E-Mail: office.innsbruck@fracaro.at  

Dipl.-Ing. Harald Grasmugg 
Ingenieurkonsulent für Bauwesen 

p.A. Grasmugg Consulting ZT GmbH 
Thaläckerstraße 26, 6923 Lauterach 
Telefon: 05574 / 82 784 
0650 / 71 85 222 
E-Mail: harald.grasmugg@vol.at  

Dipl.-Ing. Andreas Gröbner 
Zivilingenieur für Bauwesen 

Aschbachweg 21, 6370 Kitzbühel 
Telefon: 053 56 / 62 940 
E-Mail: info@seilbahnbuero.at  
http://www.seilbahnbuero.at  
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Name Adresse 

Dipl.-Ing. Mario Iwan 
Ingenieurkonsulent für Bauingenieurwesen 

Angerer Straße 22/19, 1210 Wien 
Telefon: 0660 / 63 57 841 
E-Mail: mario.iwan@mm-zt.com  
https://www.mm-zt.com  

Dipl.-Ing. Heinz Millner 
Zivilingenieur für Maschinenbau 

Färbergasse 17b, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 22 11 40 
E-Mail: office@millner.at  
http://www.millner.at  

Dipl.-Ing. Stephan Salzmann 
Zivilingenieur für Maschinenbau 

Salzmann Ingenieure ZT GmbH 
Angelika-Kauffmann-Str. 5, 6900 Bregenz 
Telefon: 05574 / 45 524 0 
0664 / 32 62 726 
E-Mail: sn@salzmann-ing.at  
http://www.salzmann-ing.at  

Dipl.-Ing. Hubert Schupfer 
Zivilingenieur für 
Wirtschaftsingenieurwesen im 
Maschinenbau 

Obermieming 148 A, 6414 Mieming 
Telefon: 05264 / 50 28 
0664 / 314 62 74 
E-Mail: office@schupfer.eu  
http://www.schupfer.eu  

Dipl.-Ing. Walter Sehnal 
Ziviltechniker für Maschinenbau 

Haslingergasse 20/7, 1170 Wien 
Weinberg 50, 6365 Kirchberg in Tirol 
Telefon: 0664 / 92 00 444 
E-Mail: sehnal.office@aon.at  
http://www.sehnal.com  

Dipl.-Ing. Dr. Andreas Speer MA 
Ingenieurkonsulent für Maschinenbau 

Obermieming 193b, 6414 Mieming 
Telefon: 0660 / 769 73 81 
E-Mail: andreas.speer@zt-speer.com  
http://www.zt-speer.com  

Dipl. Ing. Dr. Leopold Stammler 
Ingenieurkonsulent für Maschinenbau 

Khevenhüllerstraße 17, 4861 Schörfling a. Attersee 
Telefon: 0664 / 120 27 42 
E-Mail: office@stammler.at  
http://www.zt.stammler.at  

Dipl.-Ing. Dr. Robert Stelzer 
Ingenieurkonsulent für Bauingenieurwesen 

Sebastian-Kneipp-Weg 17, 6020 Innsbruck 
Telefon: 0512 / 27 68 29 
0664 / 43 57 570 
E-Mail: robert.stelzer@aon.at 

Dipl. Ing. Thomas Waibl 
Ziviltechniker für Elektrotechnik 

Osteräcker 38/4, 6161 Natters 
Telefon: 0664 / 46 16 753 
E-Mail: office@zt-waibl.at  
http://www.zt-waibl.at  
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Name Adresse 

Dipl. Ing. Gunther Chr. Zierl 
Zivilingenieur für Bauwesen 

Mühlgasse 21, 6700 Bludenz 
Telefon: 05552 / 62 285 
0676 / 83 59 24 012 
E-Mail: bludenz@zierl.cc  
 
Filiale Wien: Prinz Eugen Straße 2, 1040 Wien 
Telefon: 01 / 50 55 961 
0676 / 78 35 92 40 12 
E-Mail: gunther.zierl@zierl.cc  
E-Mail: zierl@zierl.cc  
E-Mail: wien@zierl.cc  
http://www.zierl.at  

Fachbereich seilbahntechnische und allgemeine 
Maschinenbautechnik 

Name Adresse 

Dipl.-Ing. (FH) Christof Albrecht p.A. zatran GmbH 
Im Steinebach 13, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 60 40 09 
0699 / 13 20 8761 
E-Mail: office@zatran.com,  
http://www.zatran.com  

Ing. Karl Daxner Hochmüllergasse 22, 4810 Gmunden 
Telefon: 0664 / 42 20 351 
E-Mail: Karl.Daxner@aon.at  

Ing. Thomas Dür p.A. gbd Lab GmbH 
Steinebach 13a ,6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 39 48 30 
E-Mail: thomas.duer@gbd.at  
http://www.gbd.at  

Dipl.-Ing. (FH) Michael Emberger p.A. IBEM – Ingenieurbüro für Maschinenbau & 
Seilbahnwesen 
Kirchboden 120 A, 5602 Wagrain 
Telefon: 0664 / 94 36 695 
E-Mail: ibem@sbg.at  
http://www.ibem.at  

Dipl.-Ing. Stefan Essl Obermieming 148 A, 6414 Mieming 
Telefon: 0664 / 88 28 90 44 
E-Mail: stefan.essl@schupfer.eu  
http://www.schupfer.eu  
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Name Adresse 

Ing. Lukas Fankhauser B.Eng. Schmiedwiese 173, 6290 Mayrhofen 
Telefon: 0664 / 36 198 32 
E-Mail: lf@zt-fankhauser.at  
http://www.zt-fankhauser.at 

Ing. Josef Gaugelhofer p.A. Gaugelhofer und Ganyecz 
Seilbahnplanungs GmbH 
Lerchenstraße 33, 6922 Wolfurt 
Telefon: 05574 / 76 266 12 
0676 / 84 20 53 12 
E-Mail: gaugelhofer@seilbahnplanung.at  
http://www.seilbahnplanung.at  

Dipl.-Wirtschaftsingenieur (FH) Matthias 
Geisler 

p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 49 21 
E-Mail: matthias.geisler@tuvsud.com   
http://www.tuvsud.com  

Ing. Rudolf Huber p.A. Ingenieurbüro Rudolf Huber e.U. 
8983 Bad Mitterndorf 311/14 
Telefon: 0664 / 25 328 77 
E-Mail: rudolf.huber@outlook.com  
http://www.ingenieurbuero-rudolf-huber.at  

Ing. Klaus Klocker p.A. TÜV Austria Services GmbH 
Team INE West SBT 
Schwefel 87, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05 0454 8749 
0664 / 60 45 48 749 
E-Mail: klaus.klocker@tuv.at   
http://www.tuv.at   

Ing. Erich Krenn Pörlinghofsiedlung 16, 9311 Kraig 
Telefon: 04212 / 61 63 
0664 / 14 03 706 
E-Mail: krenn.erich@aon.at  

Ing. Alfred Laherstorfer p.A. TÜV Austria Services GmbH 
Geschäftsstelle Leonding 
Wiener Bundesstraße 8, 4060 Leonding 
Telefon: 05 0454 8293 
0664 / 60 45 48 285 
E-Mail: alfred.laherstorfer@tuv.at  
http://www.tuv.at  

Dr.-Ing. Mark Löhr p.A. WPK Austria GmbH 
Salzachstraße 9, 5710 Kaprun 
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 85 87 961 
E-Mail: mark.loehr@wpk-austria.at  
http://www.wpk-austria.at  
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Name Adresse 

Dipl.-Ing. Alois Loidl Hinterhof 10a, 6173 Oberperfuss 
Telefon: 05232 / 77 108 
0699 / 10 63 12 76 
E-Mail: info@aloisloidl.at  
http://www.aloisloidl.at  

Ing. Michael Ludescher p.A. gbd Lab GmbH 
Steinebach 13a, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 39 48 30 
E-Mail: michael.ludescher@gbd.at  
http://www.gbd.at  

Ing. Peter Neufang p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Gerbergasse 12, 5600 St. Johann im Pongau 
Telefon: 05 / 05 28 49 69 
0664 / 88 67 75 67 
E-Mail: peter.neufang@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  

P.I. Stephan Obexer p.A. WPK Austria GmbH 
Salzachstraße 9, 5710 Kaprun 
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 85 87 960 
E-Mail: stephan.obexer@wpk-austria.at  
http://www.wpk-austria.at  

Ing. Peter Rabitsch p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 49 67 
0664 / 88 91 83 08 
E-Mail: peter.rabitsch@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  

Ing. Alois Ruech p.A. PSt – Prüfstelle für Sicherheitstechnik GmbH 
Bahnhofstraße 34, 6175 Kematen i.T. 
Telefon: 0664 / 13 35 944 
E-Mail: alois.ruech@pst-gmbh.at  
http://www.pst-gmbh.at  
 
p.A. Seilbahnbüro Schupfer GmbH & CoKG 
Obermieming 148 A, 6414 Mieming 
Telefon: 0664 / 13 35 944 
E-Mail: alois.ruech@schupfer.eu  
http://www.schupfer.eu 

Ing. Anton Salzmann Angelika-Kauffmann-Straße 5, 6900 Bregenz 
Telefon: 05574 / 45 524 0 
E-Mail: office@salzmann-ing.at  
http://www.salzmann-ing.at  
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Name Adresse 

Ing. Anton Tscherner Überfuhrweg 10 
8403 Lebring – St. Margarethen 
Telefon: 03182 / 40 302 
E-Mail: ibat@tb-tscherner.at  
http://www.tb-tscherner.at  

Ing. Johann Wallner p.A. WPK Austria GmbH 
Salzachstraße 9, 5710 Kaprun 
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 41 37 711 
E-Mail: johann.wallner@wpk-austria.at  
http://www.wpk-austria.at  

Dipl. Ing. Peter Widauer p.A. WPK Austria GmbH 
Salzachstraße 9, 5710 Kaprun 
Telefon: 06547 / 20 080 
0664 / 13 13 662 
E-Mail: peter.widauer@wpk-austria.at  
http://www.wpk-austria.at  

Ing. Oliver Wolkerstorfer p.A. gbd Lab GmbH 
Steinebach 13a, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 39 48 30 
E-Mail: oliver.wolkerstorfer@gbd.at  
http://www.gbd.at  

Dipl. Ing. Hans Ulrich Zbil p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 40 50 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  

Fachbereich seilbahntechnische und allgemeine Bautechnik 

Name Adresse 

Bmst. Dipl. Ing. (FH) Csaba Ganyecz p.A. Gaugelhofer und Ganyecz 
Seilbahnplanungs GmbH 
Lerchenstraße 33, 6922 Wolfurt 
Telefon: 05574 / 76 266 13 
E-Mail: ganyecz@seilbahnplanung.at  
http://www.seilbahnplanung.at  

Dipl. Ing. Peter Hofer p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 40 50 
E-Mail: office-wiesing@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  
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Name Adresse 

Dipl.-Ing. Alois Loidl Hinterhof 10a, 6173 Oberperfuss 
Telefon: 05232 / 77 108 
0699 / 10 63 12 76 
E-Mail: info@aloisloidl.at 
http://www.aloisloidl.at  

Dipl.-Ing. Heinz Pfefferkorn p.A. gbd Lab GmbH 
Steinebach 13a, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 39 48 30 
E-Mail: heinz.pfefferkorn@gbd.at  
http://www.gbd.at  

Dipl.-Ing. Mathias Rasser p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 49 68 
0664 / 88 91 83 20 
E-Mail: mathias.rasser@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  

Dipl.-Ing. (FH) Matthias Rohr p.A. gbd Zert GmbH 
Steinebach 13a, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 39 48 30 
E-Mail: matthias.rohr@gbd.at  
http://www.gbd.at  

Fachbereich seilbahntechnische und allgemeine Elektrotechnik, 
Steuerungs- und Sicherungstechnik 

Name Adresse 

Dipl.-Ing. (FH) Christof Albrecht p.A. zatran GmbH 
Im Steinebach 13, 6850 Dornbirn 
Telefon: 05572 / 60 40 09 
0699 / 13 20 8761 
E-Mail: office@zatran.com  
http://www.zatran.com  

Andreas Beiser Strass 38, 6764 Lech 
Telefon: 05583 / 34 09 
0664 / 13 68 240 
E-Mail: etb@speed.at  

P.I. Johann Brunner p.A. WPK Austria GmbH 
Salzachstraße 9, 5710 Kaprun 
Telefon: 06547 / 20 080 
E-Mail: johann.brunner@wpk-suedtirol.it  
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Name Adresse 

Ing. Peter Eder p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Gerbergasse 12, 5600 St. Johann im Pongau 
Telefon: 05 / 05 28 49 69 
0664 / 88 91 83 19 
E-Mail: peter.eder@tuvsud.com   
http://www.tuvsud.com  

Ing. Lukas Fankhauser B.Eng. Schmiedwiese 173, 6290 Mayrhofen 
Telefon: 0664 / 36 198 32 
E-Mail: lf@zt-fankhauser.at  
http://www.zt-fankhauser.at  

Ing. Roland Gattringer p.A. PSt – Prüfstelle für Sicherheitstechnik GmbH 
Bahnhofstraße 34, 6175 Kematen i.T. 
Telefon: 0664 / 13 35 945 
E-Mail: roland.gattringer@pst-gmbh.at  
http://www.pst-gmbh.at  
 
p.A. Seilbahnbüro Schupfer GmbH & CoKG 
Obermieming 148 A, 6414 Mieming 
Telefon: 0664 / 13 35 945 
E-Mail: roland.gattringer@schupfer.eu  
http://www.schupfer.eu  

Dipl.-Ing. (FH) Robert Horntrich Beinlandweg 13, 6460 Imst 
Telefon: 0699 / 10 83 06 06 
E-Mail: r.horntrich@cni.at  

Dipl.-HTL-Ing. Alois Kaufmann p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 46 00 
E-Mail: elektrotechnik.at@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  

Ing. Gerhard Lenz Weidach 376/8, 6105 Leutasch 
Telefon: 0676 / 62 46 590 
E-Mail: lenzgerhard@hotmail.com  

Ing. Michael Partner p.A. TÜV Austria Services GmbH 
Geschäftsstelle Innsbruck 
Dr.-Franz-Werner-Straße 36 
6020 Innsbruck 
Telefon: 05 0454 8625 
0664 / 60 45 48 625 
E-Mail: michael.partner@tuv.at  
http://tuv.at  

Ing. Winfried Scharler p.A. TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH 
Dorf 104, TÜV SÜD Platz 1, 6210 Wiesing 
Telefon: 05 / 05 28 52 18 
0664 / 88 35 67 30 
E-Mail: winfried.scharler@tuvsud.com  
http://www.tuvsud.com  
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Name Adresse 

Ing. Mag. Georg Schöpf p.A. Ingenieurbüro Georg Schöpf 
Waldelestraße 14, 6450 Sölden 
Telefon: 0664 / 27 09 005 
E-Mail: info@georgschoepf.at  
http://www.georgschoepf.at  

Eingeschränkt auf Gletscherbahnen Kaprun AG 
Name Adresse 

Ing. Günther Brennsteiner p.A. Gletscherbahnen Kaprun AG 
Wilhelm-Fazokas-Straße 690, 5710 Kaprun 
Telefon: 06547 / 86 21 0  
E-Mail: office@kitzsteinhorn.at  

Rückfragehinweis 
Bundesministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilität, Innovation und Technologie, 
Radetzkystraße 2, 1030 Wien  
Abteilung IV/E6 Oberste Seilbahnbehörde 
E-Mail: e6@bmk.gv.at 
Wien, 19. März 2024 
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